
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       22       del 18/02/2016

Oggetto: P.N.  per  l'affidamento  in  cottimo  fiduciario-affidamento  diretto  dei
lavori edili  ed impiantistici  presso il  day Hospital Ortopedico sito al
quarto  piano  dell'Azienda  ospedaliera.  Approvazione  preventivo  di
spesa e affidamento.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2016

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 3020030

Importo 11566,53

Prenotazione Fondi 200006256

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 22 del 18/02/2016

IL DIRIGENTE

Premesso:
­ che si rende necessario procedere alla effettuazione dei lavori edili ed impiantistici presso il 

Day   Hospital   Ortopedico   sito   al   quarto   piano   dell’Azienda   ospedaliera,   finalizzati   alla 
modifica dello stesso.

Ritenuto 
­ che   l’espletamento   dei   suddetti   lavori   riveste   carattere   di   assoluta   necessità   ed   urgenza   e 

risponde ad esigenze puntuali condizionanti la piena efficienza del reparto medesimo.

Visto:
- il  Regolamento Aziendale  in  materia  di  acquisizione di  lavori,  beni  e  servizi   in  economia 

approvato con Deliberazione del D. G. n. 241/2014, aggiornato con Deliberazione del D.G. n. 
229/2015;

- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 10 e 
dell’art.  130 del D.lgs n. 163/2006, è il Responsabile della S.C. Tecnico­Patrimoniale, Ing. 
Bruno Alessandrini;

- l’autorizzazione  a   procedere   concessa  dal  Direttore  Generale   con  nota  prot.  n.   36744  del 
23/11/2015 e confermata dal Direttore Amministrativo in data 11/02/2016;

Preso atto
­ che   allo   scopo,  l’ufficio   tecnico   dell’Azienda   Ospedaliera,   ha   redatto   il   sottoindicato 

preventivo   di   spesa   (computo   metrico)   dell'importo   complessivo   di    €.   9.801,22  ,   così 
determinato (all. n. 1):

Importo lavori al netto degli oneri e costi della sicurezza 
e del costo della manodopera:                                                                   
                                                                                               €. 4.005,78
Oneri della sicurezza  €. 497,42
Costi della sicurezza                                                                €.  2.945,54
Costi incidenza manodopera                                                    €.  2.352,48
                                                                                           __________
Importo lavori al lordo  €. 9.801,22
di oneri e manodopera                  
      
IVA 22%                                                                                €. 2.156,27 
                                                                                              ___________
IMPORTO TOTALE DA FINANZIARE     €. 11.957,49    

          
­ che,   stante   la  necessità  di   provvedere  ai   lavori   suddetti   e   il   relativo   importo  pari   ad  €. 

11.957,49,  ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo capoverso, e comma 11 del D.lgs n. 163/2006 e 
dell’art. 15.1 del Regolamento aziendale in materia di “Acquisizsione di beni, servizi e lavori in  
economia”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 241/2014, aggiornato con Deliberazione del 
D.G. n. 229/2015, si è proceduto ad interpellare la Ditta Eredi Moretti Nello di Terni, in quanto 
garante di competenza e professionalità. 

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 22 del 18/02/2016

Dato atto
­ che la stessa Ditta  ­ previamente contattata ­  si è resa disponibile ad eseguire i lavori in questione 

in tempi brevi ed a fronte dell’importo di €. 3.685,32 per lavori, al netto del ribasso offerto 
del 8%, oltre €.  497,42  per oneri della sicurezza, €.  2.945,54  per costi della sicurezza ed 
€.  2.352,48  per costi della manodopera e , così per l’importo complessivo di  €. 9.480,76, 
oltre IVA al 22% pari ad €. 2.085,77, per l’importo totale di €. 11.566,53 come da offerta del 
09/02/2016;

­ che a seguito del ribasso offerto del 8%, il  preventivo di spesa è rideterminato come di 
seguito meglio descritto:

Importo lavori al netto degli oneri e costi della sicurezza 
e del costo della manodopera:               €. 3.685,32

Oneri della sicurezza  €.    497,42
Costi della sicurezza                                                                €. 2.945,54
Costi incidenza manodopera                                                    €. 2.352,48
                                                                                           __________
Importo lavori al lordo  €. 9.480,76
di oneri e manodopera                  
      
IVA 22%                                                                                €. 2.085,77
                                                                                              ___________
IMPORTO TOTALE DA FINANZIARE      €. 11.566,53

Visti
­ l’art. 125, comma 8, ultimo capoverso, e comma 11 del D.lgs n. 163/2006  “Lavori, beni e  

servizi in economia”;
­ l’art.  15.1 del “Regolamento Aziendale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in  

economia”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 241/2014, aggiornato con Deliberazione 
del D.G. n. 229/2015;

Dato atto 
- che  il   termine di  ultimazione dei   lavori   è   fissato  in   tre   settimane decorrenti  dalla  data  di 

consegna degli stessi, come da Foglio Patti e Condizioni;

-  che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro della corretta esecuzione dei lavori da parte del R.U.P.; 

Dato atto 
- che la Ditta affidataria è in possesso dei prescritti requisiti generali e speciali ex artt. 38 D.lgs 

n. 163/2006 e 90 DPR n. 207/2010;
- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori,  pari ad    €.  11.566,53, come sopra meglio 

descritto, trova copertura nella prenotazione fondi n. 200006256 posizione finanziaria 3020030 
CDR AZ20­9051

Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA
Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 22 del 18/02/2016

a) di approvare il sotto indicato preventivo di spesa relativo ai lavori edili ed impiantistici 
presso   il  Day Hospital  Ortopedico  sito  al  quarto  piano dell’Azienda ospedaliera   (All.  n.  1), 
finalizzati alla modifica dello stesso,  dell’importo complessivo di   €. 9.480,76, oltre IVA come 
per legge, così determinato alla luce del computo metrico redatto dal geom. Massimo Ciarrocchi 
e dell’offerta presentata dalla Ditta Eredi Moretti Nello di Terni:

Importo lavori al netto degli oneri e costi della sicurezza 
e del costo della manodopera:               €. 3.685,32
Oneri della sicurezza  €.    497,42
Costi della sicurezza                                                                €. 2.945,54
Costi incidenza manodopera                                                    €. 2.352,48
                                                                                           __________
Importo lavori al lordo  €. 9.480,76
di oneri e manodopera                  
      
IVA 22%                                                                                €. 2.085,77
                                                                                              ___________
IMPORTO TOTALE DA FINANZIARE      €. 11.566,53

b) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, i lavori edili ed impiantistici presso il Day 
Hospital Ortopedico sito al  quarto piano dell’Azienda ospedaliera,  alla   Ditta  Eredi Moretti 
Nello di Terni per l’importo complessivo €. 3.685,32 per lavori, al netto del ribasso offerto del 
8%,   oltre   €.  497,42  per   oneri   della   sicurezza,   €.  2.945,54  per   costi   della   sicurezza   ed 
€. 2.352,48 per costi della manodopera e , così per l’importo complessivo di  €. 9.480,76, oltre 
IVA  al   22%  pari   ad   €.   2.085,77,   per   l’importo   totale   di  €.   11.566,53  come   da  offerta  del 
09/02/2016;

c) di disporre che il che il termine di ultimazione dei lavori è fissato in tre settimane decorrenti 
dalla data di consegna degli stessi, come da Foglio Patti e Condizioni;

d) di disporre che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare 
fattura,   previo   riscontro   della   corretta   esecuzione   dell’incarico   medesimo   da   parte   del 
R.U.P.;

e) di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, pari ad €.  11.566,53 
come sopra meglio descritto,  trova copertura nella prenotazione fondi n. 200006256 posizione 
finanziaria 3020030 CDR AZ20­9051;

f) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei Lavori, ai sensi 
dell’art.   10   e   dell’art.   130   del   D.lgs   n.   163/2006,   è   il   Responsabile   della   S.C.   Tecnico­
Patrimoniale, Ing. Bruno Alessandrini;

IL DIRIGENTE

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 22 del 18/02/2016

Ing. Bruno Alessandrini

L’Estensore
Assistente Amm.vo
D.ssa Alessandra Cresta

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.




























































